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önsöz

Türkiye’de Osmanlı tarihi üzerine yapılan ilk akademik çalış-
malar, daha çok siyasi gelişmeler üzerine olmuşken, zamanla 
alanda görülen boşluk dikkate alınarak ve akademik ihtisas 
yapanların sayısında artışların doğal sonucu olarak sosyal ve 
ekonomik alandaki çalışmalar artmaya başlamış ve nihayet Os-
manlı’nın idari yapısı hakkında da detaylı açıklamaları içeren 
eserler neşredilmiştir. Kitap, makale ve tezlere bakıldığı zaman, 
Osmanlı Devleti’nin mülki ve mahalli idareleri üzerine yapılan 
çalışmaların son yıllarda büyük artış gösterdiği dikkati celbet-
mektedir. Bununla birlikte bu sahada detaylı yeni akademik 
eserler ortaya konulması, ihtiyaçları karşılamak ve alanı zen-
ginleştirmek açısından önem arz etmektedir. Yapılacak çalış-
maların salt bir tarih bilgisi aktaran metinler olmanın ötesine 
geçilerek, yeni idari kavramlarla ve günümüzün idare teşkila-
tıyla ilişkili olarak ifade edilmesi, çalışmaların kıymetini daha 
da artıracaktır. Yereldeki mülki ve mahalli idarelerin, farklı 
zaman ve koşullarda merkezi ve merkez dışı kurumlarla olan 
ilişkileri üzerinden ele alınması, kurumların gelişimi açısından 
mukayeseli bir tarih ve güncel yapılanma ilişkisini ortaya koya-
cak, bu yönüyle hem tarih alanına hem de kamu idaresi ile yerel 
yönetimler disiplinine akademik katkı sağlayacaktır. Dolayısıy-
la bu çalışmada gerektiğinde modern yönetime atıflar yapılarak 
konunun merkezden yönetim ve yerinden yönetim kavramları 
üzerinden değerlendirilmesine çalışılacaktır.
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Osmanlı Devleti’nde modernleşme hareketlerinin ivme 
kazandığı, II. Mahmud dönemindeki ilk reformlar ile sonradan 
reformların bir program dahilinde kapsamlı olarak yürütüldüğü 
Tanzimat Dönemi’nin düzenlemeleri, pek çok alanda modern 
Türk devletinin temellerini oluşturmuştur. Söz konusu devrede 
özellikle devlet teşkilatı ve şehir yönetimi üzerine çok sayıda ka-
nun, nizamname ve talimatname yayımlanmak suretiyle kurum-
sallaşma hız kazanmış; bu süreçte ülkenin en alt idari birimleri 
olan köy ve mahalleler de bu düzenlemelerden nasibini almıştır.

Osmanlı modernleşmesinin köy ve mahallelerdeki boyu-
tunu muhtarlar ve muadil yöneticiler üzerinden irdeleyen bu ki-
tap, Osmanlı ülkesinin herhangi bir bölgesinin değil, genelinin 
köy ve mahalle idaresini açıklamak amacıyla hazırlandı. Kitapta 
köy ve mahalle idaresinde önemli işlevleri olan ve muhtarlarla 
yakın ilişkileri bulunan imamlar ile gayrimüslim köy ve mahalle-
lerinde benzer görevleri yerine getiren kocabaşı, kâhya, muhbir, 
çorbacı, papaz, hahambaşı vs. sivil ve dini idareciler ele alındı. 
Dört bölümden oluşan bu kitabın ilk üç bölümünde, muhtarlık 
teşkilatının kuruluşundan taşra idaresinin esaslarını belirleyen 
1864 tarihli ilk vilayet nizamnamesine kadar geçen süreç; dör-
düncü bölümde ise 1864 tarihli vilayet nizamnamesinin yayım-
lanmasından sonra köy ve mahallelerle ilgili yapılan değişiklik-
ler, 1871 tarihli vilayât nizamnamesinin konuyla ilgili maddeleri, 
1871 yılından cumhuriyete kadar muhtarlık teşkilatının katettiği 
süreç açıklandı. Kitabın ilk üç bölümü, tarafıma ait yüksek lisans 
tezine; dördüncü bölüm de arşiv vesikaları ile literatürün yanı 
sıra yine tarafıma ait “Osmanlı Köy ve Mahalle İdarelerinde Yeni 
Bir Dönem: İhtiyar Meclislerinin Teşekkülü”, History Studies, 6/3, 
2014, 163-177 ile “Osmanlı’dan Cumhuriyete Şehir ve Köy İdaresi” 
Türkiye Günlüğü, Sayı 121, 2015, 107-117 künyeli makalelere dayanı-
larak ve yeni kaynaklarla genişletilerek hazırlandı.
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Osmanlı dönemindeki yerel bir idari birimi bütün yönle-
riyle hakkını vererek aydınlatmayı gaye edinen bu kitapta kaynak 
olarak; Osmanlı Arşivi’ndeki belge ve defter fonları ile dönemin 
basını, literatürü, dönemin hukuki metinleri olan talimatna-
me ve nizamnameler, İstanbul ile taşranın mahkeme kayıtları 
(şer’iye sicilleri) ve yıllıkları (salnameler) kullanıldı. Yeri gelmiş-
ken söz konusu kaynakların temini sırasında genel olarak istifa-
de ettiğim Osmanlı Arşivi, İSAM Kütüphanesi ve Beyazıt Devlet 
Kütüphanesi’nin çalışanlarına, Osmanlı dönemine ait özel yer ve 
şahıs isimlerinin tespiti hususunda fikirlerinden faydalandığım 
Osmanlı Arşivi’nin personeline; bu eserin yayımlanma sürecin-
de emeği geçen tüm VakıfBank Kültür Yayınları çalışanlarına; 
hassaten değerli tavsiyelerinden dolayı Prof. Dr. Ali Akyıldız’a, 
kitabın basımı sürecinde ufuk açıcı önerilerde bulunan Prof. Dr. 
Yüksel Çelik’e ve akademik çalışmalarım sürecinde bana destek 
olan aileme teşekkür ederim.

İstanbul 2023
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giriş

türkiye’deki köy ve mahalle tarihi literatürü

Köy ve mahalleler, Osmanlı kent ve kırsal yaşam alanlarının te-
mel unsurları, geleneksel ve modern idari yapılanmanın esas 
birimleridir. Osmanlı Devleti’nin reform hareketleri sürecinde, 
Sultan II. Mahmud döneminde yapılan idari düzenlemelerin ilk-
lerinden olan ve kuruluşu Tanzimat’tan on üç sene kadar önceye 
dayanan, mülki ve mahalli idare işlevini alt kademede üstlenen 
köy ve mahalle muhtarlığı da Osmanlı-Türk geleneğine dayanan 
temelleri, dönemsel değişimleri, halk ile yönetim arasındaki iliş-
kileri doğrudan düzenlemeleri nedeniyle detaylı biçimde ele alın-
mayı hak eden bir konudur. Esasen bu teşkilatın tarihi gelişimi 
hakkında ilk dönemlerden itibaren kısa bilgiler içeren bazı eser-
ler kaleme alınmıştır. Bu konu, Osmanlı Devleti’nde uzun süre 
resmi tarih yazıcısı (vakanüvis) olarak görev yapan Ahmed Lütfi 
Efendi’nin hazırladığı Tarih-i Lütfi adlı eserde, Yeniçeri Ocağının 
ilgasını anlatan bölümlerde kısaca belirtilmişti. Kısa ve yüzey-
sel de olsa eserde yapılan açıklamalar, kurumun İstanbul’da ilk 
olarak ne zaman ve neye binaen teşkil edildiğini göstermesi açı-
sından önemliydi. Sonradan hazırlanacak çalışmalar bu kaynağı 
referans alacaklardı.

Muhtarlık kurumu, Cumhuriyet’in ilk yıllarında taşra 
idaresine değinen muhtelif kitaplarda ele alınmışsa da konuya 
değinen münferit çalışmalar ortaya konulmamıştı. İdare tarihi 



1 4  I  M U H T A R L I K

literatürüne gelince; Osmanlı’nın son ve Cumhuriyet’in ilk dö-
neminde Osmanlı’nın taşra idaresinin tarihine değinen, Osmanlı 
şehirlerini yerel yönetim kurumları üzerinden beledi ve mülki 
idare yönleriyle açıklayan ve özellikle belediye idaresini açıklayan 
Osman Nuri Ergin’i hassaten anmak gerekir. Ergin’in Osmanlı 
Türkçesiyle 5 cilt halinde kaleme aldığı, İstanbul Belediyesi’nin 
1990’lı yıllarda 9 cilt halinde yayımladığı Mecelle-i Umûr-ı Belediye 
adlı muazzam eser, Osmanlı şehir idaresinin geleneksel yapısını 
ve tarihi gelişimini telif etmesi, devamında 19. ve 20. yüzyıllar-
da şehir idaresiyle ilgili merkezde yapılan düzenlemeleri, büyük 
meclislerde bu konuyla ilgili tutulan müzakere mazbatalarını ve 
alınan kararları, hükümetçe yayımlanan talimatname ve nizam-
nameleri detaylı bir şekilde ortaya koyması bakımından eşsiz bir 
kaynaktır. Yine Ergin’in, 1936 yılında yayımlanan Türkiye’de Şehir-
ciliğin Tarihi İnkişafı adlı eseri de Osmanlı’dan Cumhuriyet’e uza-
nan kentleşme serüvenini açıklayan çok değerli bir çalışmadır. Bu 
iki eser, şehir tarihi ve belediyecilik üzerine yoğunlaşırken, bele-
diye hizmetleri ölçeğinde mahalle ve muhtarlık konularına dair 
çıkarımlar yapılmasına imkân sağlamışlardır. Bu eserler, sonra-
dan idare tarihi konusunu inceleyen araştırmaların çokça atıf 
yaptıkları kaynaklar arasına girmişlerdir. Osman Nuri Ergin’den 
sonra taşra idaresini ele alan başka kitaplar neşredilmeye devam 
edildi. Bu bağlamda Talât Mümtaz Yaman, Osmanlı İmparator-
luğu Mülkî İdaresinde Avrupalılaşma Hakkında Bir Kalem Tecrübesi 
adlı eserini henüz 1940 yılında yayımlayarak bu alana akademik 
manada önemli katkılar sağladı. Bu eserde muhtarlığın teşkiline 
dair bilgiler bulmak da mümkündü. Yaman’ın çalışmasına içerik 
olarak çok benzeyen başka bir eser de Vecihi Tönük tarafından 
Türkiye’de İdare Teşkilâtı başlığıyla 1945 yılında yayımlandı. Yine 
aynı dönemde İsmail Hakkı Göreli, İl İdaresi adlı eserini 1952 yı-
lında neşretti.
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Bazı önemli fonların tasnifine rağmen henüz Osmanlı ar-
şiv evrakının tasnif çalışmalarının ve kullanım sürecinin tatmin 
edici bir dereceye ulaşmadığı bu dönemlerde yazılan idare tarihi 
kitapları, genelde ana kaynaklar yönüyle kısıtlı ve nizamnameler 
üzerinden konunun çerçevesini oluşturup uygulamaları da telif 
eserler veya salnameler gibi alternatif kaynaklarla destekleyen 
çalışmalar niteliğindedirler. Arşivlere ulaşımın sınırlı olduğu ve 
bilgisayar teknolojisinin gelişmediği dönemlerde böyle bir duru-
mun yaşanması olağandı. Umumi idare tarihi kitaplarında köy 
ve mahalle idaresi ile muhtarlık kurumu hakkında yapılan kısmi 
açıklamaların dışında şehirleri anlatan ansiklopedilerde ve kitap-
larda da konuya değinildi. Mesela Halil İnalcık, Encyclopaedia of 
İslam için yazdığı, “İstanbul” maddesinde muhtarlığın başkentte-
ki oluşumuna da değinmiş ve burada dikkat çekici tespitlerde bu-
lunmuştu. Kemal Beydilli de ilk olarak 2001 yılında yayımlanan 
Osmanlı Döneminde İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü adlı eserin-
de Osmanlı mahalle idarelerinde muhtarlıkla ilişiği bulunan ve 
muhtarlardan önce köy ve mahallelerin dini, içtimai ve idari tüm 
işlerinde halkın temsilcisi ve merkezi idarenin muhatabı olarak 
görev yapan imamları ele almıştı. Bu çalışmalar, doğrudan muh-
tarlığı anlatmak için hazırlanmamış olsalar da konuyu çalışacak-
lara yardımcı olacak nitelikte bilgiler içeren eserlerdir.

Genel çalışmalar içinde kendisine az yer bulabilen muh-
tarlık, daha iyi bilinmek için spesifik ve kapsamlı çalışmalar 
gerektiren önemli bir konudur. Bu ihtiyacı gören ve konuyla 
ilgili ilk sayılabilecek münferit bir çalışmayı kaleme alan An-
kara Üniversitesi’nde Öğretim Üyesi Musa Çadırcı, Osmanlı 
döneminin kadı (şer‘iye) sicillerine dayanarak hazırladığı bu 
çalışmasını, 1970 yılında “Türkiye’de Muhtarlık Teşkilatının 
Kurulması Üzerine Bir İnceleme” başlığı altında, 20. yüzyılda 
önemli tarih yazılarını neşrederek Türk tarihinin bilinmesinde 
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eşsiz hizmetler yürüten Belleten dergisinde yayımladı. O zama-
na kadar üzerinde çok durulmayan bir idari kademeyi Osmanlı 
döneminin kaynaklarına dayanarak açıklayan bu çalışma, ku-
rumun merkezde ve taşrada teşekkülü ve gelişimi aşamalarını 
açığa çıkarması ve konunun ilmi çerçevesini çizmesi bakımın-
dan bir dönüm noktasıydı. Çadırcı, daha sonra Tanzimat Döne-
minde Anadolu Kentlerinin Sosyal ve Ekonomik Yapısı adıyla Türk 
Tarih Kurumu tarafından 1987 yılında yayımlanan kitabında da 
bu makalesindeki konuya yer verdi. Konuya kitabında değinen 
diğer önemli bir isim de İlber Ortaylı’ydı. İlk olarak Tanzimattan 
Sonra Mahalli İdareler (1840-1878) adıyla 1974 yılında kitap olarak 
yayımlanan ve yazarın doktora tezinden üretilen bu eserde Or-
taylı, kendine has üslubuyla yerinden yönetim ve katılımcılık 
olguları üzerinden yerel idari birimleri açıklarken muhtarlık 
kurumuna da kısaca temas etti. Bundan sonra bazı tarihçiler 
de zaman zaman konuyla ilgili makaleler ve ansiklopedi mad-
deleri kaleme aldılar. Özellikle Ali Akyıldız, 2006 yılında TDV 
İslam Ansiklopedisi’nde “Muhtar”, maddesini yazarak konuyu 
inkişaf sürecini açıklayan yayınların ötesine taşıyarak ilmi çer-
çeveyi daha da genişletti. Akyıldız, aynı yıl Türk Kültürü İncele-
meleri Dergisi’nde “Türkiye’de Muhtarlık Teşkilatının Kuruluşu 
ve Gelişimine Genel Bir Bakış” adlı makalesini de yayımlayarak 
konuyu daha detaylı bir şekilde izah etti.

Muhtarlık teşkilatı, akademik çalışmalar açısından ta-
rih disiplininin olduğu kadar İktisadi ve İdari Bilimlerin Kamu 
Yönetimi ile Yerel Yönetim alanlarının da konusuna giriyordu. 
Ancak bu bilim dalları, doğal olarak kendi çalışmalarını destek-
leyecek ölçüde teşkilatın kuruluş ve gelişim aşamasındaki tarihi 
gelişimine yüzeysel biçimde değinir, bunun ötesinde bir gayrete 
girmeden mevzuatın çoğaldığı yakın dönemlere odaklanırlardı. 
Bu yönüyle Bilal Eryılmaz’ın Kamu Yönetimi: Düşünceler Yapılar 


